etiam argumentantur ex Voluptate quâ usum esse in ultimis tormentis testantur Historiz, cuique astruendæ ultimâ illa ad *Hermachum* Epistola ab omnibus citari solet. Est autem hujusmodi. *Epicurus Hermacho* salutem. Cum ageremus vitæ beatum atque eundem supremum diem, scribebamus hæc; tanti autem morbi aderant vesicæ & viscerum, ut nihil ad eorum magnitudinem possit accedere; compensabatur tamen animi lætitiâ quam capiebam memoriâ rationum inventorumque nostrorum. Sed tu, ut dignum est tuâ erga me & erga Philosophiam voluntate, fac ut *Metrodori* tueare liberos. Hicne igitur intelligenti cuiquam videbitur casus, in quo positus de Voluptate Corporali possit *Epicurus* gloriari? Corporis Virtutes censentur. Sanitas, Pulchritudo, Robur, Magnitudo, Facultas certandi, &c. ejusmodi. At quomodo fieri possit, ut hujusmodi virtutibus quis gaudeat, cujus modo corpus præsentis gravant cruciatus, ad quorum magnitudinem nihil possit accedere; cuique post exhausta hujusmodi tormenta, post squallidas putresque corruptionum Vices, corpus ipsum in Elementa sive Atomos sit reducendum? Sic apud *Ciceronem*, *Tusc.* 5. Quid? Is tibi mortem videtur an dolorem timere, qui cum diem quo moritur beatum appellat, maximisque doloribus affectus eos ipsos inventorum suorum memoria & recordatione confutat? Adversarii igitur regerunt aut hæc non dixisse scripsisseque *Epicurum*: aut dixisse scripsisseque cum cæteris scriptis, & cum Voluptate pugnantia. Ita *Tusc.* 3. Negat *Epicurus* ullam in sapiente Vim esse fortunæ, Negat ullam esse tempus quo sapiens beatus non sit; omnia Philosopho digna, sed cum Voluptate pugnantia. Deum non agnoscis *Epicure*, nec divinam providentiam. Satis enim ex *Physicis* liquet nulla à te poni numina, nisi quæ semota à rebus nostris Voluptatibus fruantur propriis: tantumque absunt ut bonis retribuunt bene, malis male, ut bene promeritis capiantur, aut vindictam in improbos exercent, ut nullo modo se rebus nostris intermiscant. Quznam igitur tibi spes aut jucunditas in morte esse poterit? Quodnam ex memoria benefactorum, vitæ sapienter anteaactæ, rationum, inventorumve recordatione, in mortis articulo poterit esse solati-  
um?

um? Ex hujusmodi recordationibus, Socraticis, Platonici-  
 cis, Peripateticis, cæteræ mortalium genti sic forte con-  
 scientiæ succiduntur terriculamenta; sic ad bene de fu-  
 turo sperandum aperitur porta. Nulla autem comparet  
 oblectationis ratio Philosophis, qui sibi ipsis interdicut de  
 Mercede aliquâ aut Beatitudinis proventu post mortem  
 uspiam expectanda, præsertim cum præsens dolor adsit, ad  
 mortem usque continuus, nec post mortem uspiam speret-  
 tur Voluptas. Recte sane Cicero, *‘Epicuro, inquit, vi-*  
*‘detur Sapiens semper Beatus; sed nunquam id diceret,*  
*‘si ipse se audiret. Quid enim est quod minus conveniat,*  
*‘quam ut is, qui vel summum vel solum malum dolorem*  
*‘esse dicat, idem censeat? Tusc. 5. Et supra, eod. libro.*  
*‘Acute, inquit, Disputantis est, non quid quisque dicat,*  
*‘sed quid cuique dicendum sit, videre. Sane de Finibus 2.*  
 Nobilem hanc ad *Hermachum* Epistolam ex naturali ad  
 honestatem instinctu profluxisse, & priores rationes con-  
 futasse idem edisserit Cicero. *‘Audio equidem (inquit*  
*‘Cicero Epistola hujus argumentum eviscerans) Philosophi*  
*‘Vocem, Epicure. Sed quid tibi dicendum sit oblitus es.*  
*‘Primum enim si vera sint ea, quorum recordatione te*  
*‘gaudere dicis; hoc est, si vera sint tua scripta & inventa,*  
*‘gaudete non potes. Nihil enim jam habes quod ad cor-*  
*‘pus referas. Est autem à te semper dictum, Nec gau-*  
*‘dere quemquam nisi propter corpus, nec*  
*‘dolere. Præteritis, inquit, gaudeo. Quibusnam præ-*  
*‘teritis? Rationes tuas video te compensare cum istis do-*  
*‘loribus, non autem memoriam corpore perceptarum Vo-*  
*‘luptatum. Si autem ad Animum, falsum est quod negas*  
*‘animi ullum esse gaudium quod non referatur ad corpus.*  
*‘Cur deinde Metrodori liberos commendas? Quid ex tuo*  
*‘isto egregio Officio & tanta fide (sic enim existimo) ad*  
*‘corpus refers? Huc & illuc Torquate vos versetis licet,*  
*‘nihil in hac præclara Epistola scriptum ab Epicuro con-*  
*‘gruens & conveniens decretis ejus reperietis. Ita re-*  
*‘darguitur à sese; veniuntque (alias, vincunturque) scripta*  
*‘ejus probitate ipsius & moribus. Nam ista Commenda-*  
*‘tio puerorum (Metrodori scil:) Memoria & Charitas*  
*‘Amicitia, summorum Officiorum in extremo Spiritu*  
*‘Con-*

‘ Conservatio, indicat innatam esse homini probitatem  
‘ gratuitam, non mutuatam voluptatibus, nec præmio-  
‘ rum mercedibus evocatam. Quod enim Testimonium  
‘ majus querimus, quæ honesta & recta sunt ipsa esse opta-  
‘ bilia per se, cum videamus tanta esse Officia morientis?  
*Epicuri* scilicet qui ex Utilitate Voluptateque ad corpus re-  
larâ omnia emanasse Virtutis Officia primus dictaverat.  
Ardua sane res est, hoc in Argumento, *Epicurum Epicuro*  
consentientem reddere. An forte dicemus suspicionem  
aliquam sive spem *Epicuro* jam morienti Voluptatis, non  
obstante sua Philosophia, in futuro sæculo fruendæ ad-  
fuisse? Nam neque *Torquatus* apud *Ciceronem* pro *Epicuro*  
disputans divinum judicium prorsus sustulit. Verum hoc  
erit *Epicurum* à seipso absistere, Ethicamque ejus cum Phy-  
sica in pugnam committere. Quicumque enim divinam  
ponit providentiam totius *Epicuri* Philosophiæ Physicæ,  
*Hercules* labore extructæ, finem prorsus demolitur. An  
gratuito & sine ratione, Virtute oblectatum dicemus hunc  
Philosophum? An improvisis commodi aut incommodi,  
voluptatis dolorisve post mortem consequentiis, probum se-  
virum in extremis præstitisse? Sicut infantes & bruta pe-  
cora Naturaliter pastu gaudent; sicut vulgus hominum  
qui in actionibus secundum virtutem Oblectationem ma-  
gis ex naturali instinctu quam rationum aut consequentia-  
rum animadversione percipiunt. Ita *Cicero*. de finib. 2.  
‘ Mihi quidem videtur quod ipse (*Epicurum* loquitur)  
‘ Vir bonus fuit, & multi *Epicuro* fuerunt, & hodie sunt,  
‘ & in Amicitiiis fideles, & in omni vitâ constantes &  
‘ graves, nes Voluptate sed Officio consilia moderantes.  
‘ Hoc videtur major vis honestatis & minor voluptatis. Ita  
‘ enim vivunt quidam, ut eorum vitâ refellatur Oratio.  
In quo libro & de *Epicuro* speciatim observatum est, plus  
‘ in eo rectam naturam quam rationem pravam valu-  
‘ ite.

Sunt qui putant aliter exitisse famosissimæ hujus-  
modi Epistolæ Exemplar, illudque alibi secutos & *Cice-  
ronem*, & *Plutarchum*: *Plutarchum* præsertim, in eo scilicet  
libro qui inscribitur, ἢ ἡ δὲ ζῆν ἡδὴς ἔτι ἔστ’ ἄριστος  
ubi *Epicuro* in extremis torminum difficultatibus solamini

a V. Casaubonum, Of Credulity and Incredulity.

fuisse perhibetur, non rationum inventorumque memoria, sed ἡ μνήμη ἀπολαυσμάτων πρῶτον ἡδονῶν: atque ad hoc ipsum exemplar (quod maxime supponitur *Epicuro* proprium & genuinum) non ad prius repetitum (quod item supponitur variatum emendatumque ab ipsis *Epicuri*, ad vitandam infamiam, discipulis) respexisse *Ciceronem*, *Tusc.* 5. ubi *Epicurum*, inquit *Cicero*, unâ se dicit recordatione acquiescere præteritarum Voluptatum. Ut si quis æstuans, cum vim caloris non facile patitur, recordari velit se aliquando in Arpinati nostro gelidis fluminibus circumfusum fuisse. Cur ego corruptum temporibus *Ciceronis* exemplar quo utebatur non existimem, ratio est, quod hujusmodi depravationem nullibi à *Cicerone*, aut ab aliis veteribus imputatam objectamve *Epicureis* legimus. Cujus mentionem, pro libertate quâ in dicendo utebatur, non omisisset *Cicero*, si duo ejusdem Epistolæ exemplaria vulgo nota essent, eodemque tempore doctorum manibus trita.

Nec sane aut ad *Plutarchi*, aut ad *Ciceronis* contra *Gassendum* defensionem justam hoc ipsum (ut mihi videtur) necessarium erat allegasse. Nam neque *Cicero* ipse, nec *Plutarchus* alicubi videntur dictam speciatim Epistolam, sed doctrinam *Epicuri* generalem, quid consuevit dicere, & publicâ ipsius Philosophiæ dogmata notare: quibus præceptum cautumque est, ut ex recordatione præteritarum Voluptatum præsentis dolores compensarentur. Hoc igitur consentaneum erat *Epicurum* dicere etiam in extremis illis maximisque doloribus, nisi Philosophiæ suæ dogmata in ultimo vitæ articulo deserere velle videretur. Quam vere autem potuit sic compensare dolores argute discutiunt *Cicero*, & post eum *Plutarchus*, dum asserunt æque difficile esse opus, jucundam præteritæ voluptatis memoriam in tam miserabili corporis laniena persentiscere, atque expressam genuinamque proprii vultus imaginem in perturbato valde fluctu contueri, sic *Plutarchus*; aut æstuantem caloris tollere vim memoriâ gelidi Arpinatis, sic *Cicero*.

Utrumque sane *Ciceronem* & *Plutarchum*, & in aliis instantiis male excepit doctissimus *Gassendus*; quasi probitati, honestatique studentes. conulariter locum in causa *Epicuri*,

*Epicuri*, quam vere maluerint. Quod ut probaret manifestâ sane, & sophistis omnibus notissimâ fallaciâ, utriusque Autoris perversâ interpretatione corruptit sensum. *Dictum enim secundum quid*, tum apud *Ciceronem*, tum *Plutarchum* (ut autores infames redderet) aut malitiose, aut oscitanter valde, utcunque fallacissime, *dictum simpliciter* exposuit. Neque enim, si in Dissertatione de instituendo Oratore non quærat *Cicero*, quæ *Philosophia sit verissima*, sed quæ *Oratori maxime conveniat*, dicendum generaliter esset, nullibi *Ciceronem veritatem quærisse*. Sic etiam, si in quæstione de communi sectæ Epicureorum famâ dicat *Plutarchus*, se modo famam eorundem non *Veritatem quærere*, inde argumentandum erat in causa Epicureorum *Plutarchum semper* popularem se scriptorem, & φιλόδοξον, non *Veritatis amantem* se præstare voluisse. Sed, ut res clarior fiat, citatas si placet à *Gassendo*, tam *Ciceronis*, quam *Plutarchi* sententias perscrutemur.

Contextus *Ciceronis* præcipuus post modo vindicatum, quem male interpretando infamiam Autori inurere voluit *Gassendus*, hic est, *lib. 3. de Oratore*. ‘Ea *Philosophia*, quæ patrocinium suscepit *Voluptatis*, etsi cui vera videatur, procul abest ab eo viro quem autorem publici consilii, & regendæ civitatis ducem, & sententiæ atque eloquentiæ principem, in Senatu, in populo, in causis publicis esse volumus. Nec ulla tamen ei *Philosophiæ injuria* fiet à nobis; non enim repelletur inde quo aggredi cupiet, sed in hortulis quiescet suis, ubi vult, ubi etiam recubans molliter & delicate nos avocatur à rostris, à judiciis, à curia, fortasse sapienter, hæc præsertim repub. Verum ego, **Non Quæro nunc quæ sit Philosophia Verissima, sed quæ oratori conjuncta maxime.** Quare illos sine ulla contumelia dimittamus: sunt enim & boni viri, & quoniam sibi videntur beati: tantumque eos admoneamus, ut illud, etiam si sit verissimum, tacitum tamen tanquam *Mysterium* teneant, quod negant versari in repub. esse sapientis. Nam si hoc nobis & optimo cuique persuaserint, non poterunt ipsi esse, quod maxime cupiunt, etiam. Dicit *Cicero*, **Non Nunc Quæro** (id est, in hoc de Oratore

Oratore argumento non querere) *qua Philosophia sit verissima, sed qua Oratori aptissima*; dum autem *Gassendus* illud *nuspiam se querere* vult intelligi, quod dixerat *se modo in certo hoc argumento non querere, dictum secundum quid, quasi universaliter dictum*, summâ cum injuria interpretabitur.

*Plutarchum* similiter male tractat idem doctiss. *Gassendus*. Is enim, ut probaret suaviter non vivi posse secundum *Epicurum*, dogma illud *Epicuri* citat, à *Gloria* sive *bona fama Voluptates proficisci*: deinde subsumit Epicureos famæ tam impense cupidos maximas dimittere *Voluptates*, dum ob imbecillitatem & molliem fugiunt magistratus, reip. administrationem, Amicitias regum: deinde addit, *Ἐὶ μὴ τὸ εὐδοξίον, κλ.* quæ sic Latine interpretor. 'Quod si dulce sit bona fama esse præditum, mala fama uti insuave erit & molestum. Atqui nihil est à bona fama alienius quam Amicis caruisse, quam ab actionibus negotiisque ad communem vitæ usum spectantibus iners cessatio, quam Atheismi professio, quam Vitæ mollis & delicatæ consecratio, rerumque omnium incuria & negligentia. Hæc autem ipsis Epicureis exceptis omnes homines huic sectæ inesse existimant: dicat aliquis injuriâ hæc. Atqui nos famam non veritatem (*jam*) consideramus. Neque quidem nos libellos aut infames sententias, & decreta Civitatum in eos scripta proferemus. Hoc enim fecisse hominis esset maligni. Sed sane si Oracula, & Divinatio, & Deorum providentia, & parentum in prolem innatus Amor, & Amicorum dilectio, & reip. Administratio, & Imperium sive Principatus ad bonam famam & gloriam spectat, eadem pariter ratione necesse erit eos, qui dicunt non esse laborandum in servandis Græcis, sed laute edendū bibendumq; ne noceat & ventri interim sit gratum, infamiam incurrere, malosque existimari, & cum tales habeantur dolore affici, & indecore vivere: siquidem dignitatem & bonam famam rem esse jucundam putant.

An meruit hac sententia *Plutarchum*, quod de eodem hac occasione doctissimus, sed causæ Epicureæ quam decebat faventior, dixit *Gassendus*, lib. 3. de *Vita Epicuri*. cap. 7. in illa verba, *ἀλλὰ τὸ δόξαν ἢ τὴν ἀλάθειαν ποιοῦμεν,*

ἠέτις, *Veritatem nos opinionem non veritatem attendimus.*  
 Vides, inquit, quam aperte *Plutarchum* se φιλάδοξον, non  
 φιλαλήδω profiteatur, de *Epicuro* cum agitur. Quibus  
 facile respondere poterimus, non aperte, imo non omni-  
 no, dixisse *Plutarchum*, se non φιλαλήδω sed φιλόδοξον,  
 cum causa *Epicuri* ageretur. Aperte sane dixit se nolle  
 vel in hoc Argumento, cum de fama tantum quæreretur, in-  
 fames civitatum contra *Epicurum* sententias proferre, ne  
 quod hominis esset in *Epicurum* maligni faceret. Sophi-  
 stica *Gassendi* hæc est: dum in Argumento de bona aut  
 mala fama *Epicuri* disputans, seque intra proprii argumen-  
 ti ambitum continere volens, dixerat *Plutarchus*, se solam  
 famam jam quærere sive bonam vulgi Opinionem, sine qua  
 suaviter vivi non posse pronuntiaverint *Epicurei*, non dixit  
 φιλόδοξον se, non dixit in argumentis aliis adversus  
*Epicurum* editis, se opinionem solum respexisse; sic au-  
 tem interpretatur *Gassendus*, quasi quod hac in causa sin-  
 gulari, singulariter dici debuit dictumque fatemur, sim-  
 pliciter atque universaliter de se dixerit: quæ iterum est  
 fallacia à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Male  
 igitur hinc argumentatur *Gassendus* *Plutarchum* rudu-  
 isse *Epicurum* calculo etiam suo facere infamem; nec recte  
 ab *Agellio* dici *Epicurum* carpi à *Plutarcho*, minute ni-  
 mis ac prope etiam subfrigide. Sane iustissime hoc in ar-  
 gumento carpitur; aut enim melius famæ suæ propriæ, se-  
 ctæque consulisset *Epicurus*, aut bonam famam ad vitam  
 suam Voluptuariam non ita necessariam constituisset. Sæ-  
 pe equidem sic existimo *Epicurum* ipsum ejusdemque se-  
 ctarios multa dixisse de industria σοφιστῶν, & Hypothesi  
 suæ haud bene congruentia, Umbris & Obscuritatibus de-  
 lectatos, quo melius dicerent alios sectæ suæ Philosophiam  
 non intelligere, & Vitæ Voluptariæ infamiam evita-  
 rent.

Hoc etiam mihi videtur observatu non indignum, *Seneca*  
 parte *Epicureus*, quique præcepta *Epicuri* sive do-  
 ctrinam de Officiis magna ex parte calculo suo adprobavit,  
 ejusdem tamen doctrinam de Finibus improbasse. Ipse e-  
 nim sibi imputatum memorat, quod *Epicuri* præcepta in  
*Zenonis* principiis loqueretur. *Lib. de Vita beata, cap. 28.*  
 & cap. 13. eodem: *Epicurum* affirmat *Sarcelia* restaque fra-  
 gipere,

*Esperere, & si propius accesseris, tristitia; Frontem tamen ipsam non negat ad malam spem invitare.* Inde comparat Philosophiam Epicuream viro forti stolâ muliebri induto, aut lascivienti *Cybeles* Sacerdoti, cui, constante forte pudicitia, in manu tamen Tympanum est. Jubet igitur ut principia immutentur, & honestiora eligantur. ‘Titulus, *inquit*, honestus eligatur, & inscriptio ipsa excitans animom ad ea repellenda quæ statim enervant, quum venerint, vitia. Qui voluptatem sequitur, videtur enervis, fractus, degenerans, mox & perventurus in turpia, nisi aliquis distinxerit ei Voluptates, &c. Agedum virtus antecedit, tutum erit omne vestigium. Rationabilem sortiris naturam quæ melius res quam ratio præponitur? Et si placet junctura illa (si hoc placet scilicet: ad beatam vitam ire comitatum) Virtus antecedit, comitatur Voluptas, & circa corpus ut umbra Versetur. *¶ c. ib.* Hoc tantum suo loco notandum erit, neque doctrinam de Officiis, aut præcepta *Epicuri* posse esse adæquate vera restaque, nisi doctrina de Finibus & principia etiam talia sint. Quisquis enim Utilitatem aut Voluptatem ad corpus relatum finem honesti posuerit, Innocentiam, Fidem, Gratitude, cæterasque Virtutes inter honesta eligendaque tantisper solum, nec alias diutiusve, debet statuere, quam dum ad Utilitatem, Voluptatemque ad Corpus relatum, conducere videbuntur. Sed de hujusmodi consequentiis proximo, si Deus volet, capite differemus uberius. Pauca tantum, quæ de *Epicuro* & Philosophiæ ejus consecutaneis sentiit *Lactantius*, coronidis loco hic apponamus. ‘*Epicurus, inquit*, fuit turpissimæ Voluptatis assertor, cujus capiendæ causâ hominem nasci putabat. Quis, cum hæc affirmari audiat, vitiiis & sceleribus abstineat? Nam si perituræ sunt Animæ, appetamus divitias, ut omnes suavitates capere possimus: quæ si nobis desunt, ab iis qui habent auferamus, clam, dolo, Vi: eo magis si humanas res Deus nullus curat; quancocumque spes impunitatis arriserit, rapiamus, necemus. Sapientis enim male facere est, si & utile sit, & tutum. Quoniam si quis in cælo Deus est, non irascitur cuiquam, Æque stulti est & benefacere. Quia sicut irâ non commoveatur, ita nec gratiâ tangitur, Voluptatibus igitur quomodo possimus

possumus serviamus : brevi enim tempore nulli erimus  
omnino. Ergo nullum diem, nullum temporis punctum  
fluere nobis sine Voluptate patiamur, ne, quia ipsi quan-  
doque perituri sumus, id ipsum quod viximus pereat.  
Hæc ille tametsi non dicit Verbo, re tamen ipsa docer.  
Nam cum disputat sapientem omnia sua causa facere, ad  
Utilitatem suam refert omnia, quæ agit. Itaque qui  
addit hæc flagitia, nec boni quicquam faciendum puta-  
bit, quoniam benefacere ad Utilitatem spectat alienam :  
nec à scelere abstinebit, quia maleficio præda conjuncta  
est. Archipirata quisquam, vel latronum ductor, si  
suos ad grassandum cohortetur, quo alio sermone uti po-  
test, quam ut eadem dicat, quæ dicit *Epicurus* ? Deos  
nihil curare ; Non ira, non gratia tangi ; Inferorum  
pœnas non esse metuendas ; Quod Animæ post mortem  
occidant ; Nec ulli omnino sint Inferi ; Voluptatem esse  
maximum Bonum ; Nullam esse humanam societatem ;  
Sibi quemque consulere ; Neminem esse qui alterum di-  
ligat, nisi sua causa ; Mortem non esse metuendam viro  
forti, nec ullum Dolorem. Quinetiam si torqueatur, si  
uratur, nihil sane curare dicat. Estne plane, cur quis-  
quam putet hanc vocem viri esse sapientis, quæ potest  
latronibus aptissime commodari ? Ita *Lactantius, Inst. lib.*  
*3. De falsa Sapientiâ. cap. 17.*

---

CAP.

## CAPUT II.

### De Lege Naturæ

---

#### Num. 1. De Legis Naturæ existentia Dis- sertatio.

**Q**ui in Catholica quacunq; de re sententia defen-  
denda versantur, abunde se præstitisse cogitant,  
quoties contrarias Opiniones absurditatibus esse  
implexas ostenderint, suam tanquam bona fide diu occu-  
param, & communiter obtinentem jam sententiam, non  
quasi de novo & funditus serunt; sed curæ solum est, ut  
ab externis defendant Adversariorum i&ibus, & nervos iis  
præcidant. Cui vulgo recepto usui si & ipse morem gere-  
rem, de Tabula hac tollenda esset manus: & quæ contra  
*Hobbium*, *Theologopoliticum*, aliosque legis Naturæ  
impugnatores jam dicta sunt, aut mox dicenda, sufficere  
deberent.

Communis Opinio est, ab ipsis natæ Philosophiæ incu-  
nabulis orta, & quæ ad hunc usque diem in omnibus do-  
ctorum hominum Scholis, Academiis & Societatibus ob-  
tinet, principiis humanæ speciei intrinsecum atque essen-  
tiale esse (ideoque prorsus eidem speciei necessarium)  
homines quotquot sunt, quasdam Anticipationes habere de  
Justo & Injusto sibi invicem solum, non cæteris Anima-  
lium generibus communes: & proinde Hominem ab iis  
tanquam ab Accidentibus quibusdam, ad formæ humanæ  
essentiam necessariis, in Esse suo constitui simul, atque  
inde à cæteris posse distingui. Unde à *Cicerone* cæ-  
terisque Philosophis dici solet, Homines à Brutis in  
nullo magis distare, quam ingenito à Natura Justitiæ  
sensu.

Quæ huic astruendæ Opinioni inservire queant, cogi-  
tari

tari possunt hujusmodi. Imprimis, Rationem sive ratiocinandi, differendique facultatem, idque scite, subtiliter, accurate, inque argumentis sublimioribus, maximique momenti, ad Hominis essentiam spectare.

2. Ad hanc differendi sive argumentandi potentiam requiri Principiorum cognitionem, quæ in omni discursu præmitti & anteponi, ut Basis & Fundamentum argumentationi, debent; & facultatem insuper deducendi ex his Principiis Conclusiones.

3. Quod sint in homine Principia cognoscendi tam res, quæ magis ad praxin moralem spectant, quam quæ minus. Principia Practica sunt hujusmodi, *Non ledendos esse innocentes; Fidem esse servandam; Alendam, procurandamque esse prolem; &c.* Minus practica. *Quodlibet esse vel non esse; Totum qualibet sua parte esse majus.*

4. Quod quatenus hæc ab homine auferuntur Principia, eatenus facultas ratiocinandi tollatur.

5. Quod potissima pars facultatis ratiocinandi in principis sit sita; quodque Bruta etiam animantia arguere aliquali (imperfectâ licet) ratione, ex aliquilibus Principiis possint: uti faciunt, cum pactum & Venerem prosequuntur, meditatam contra se vim eludunt, & protelant necem.

6. Quod qui tollit congeriem accidentium ad formam rei pertinentium, is & naturam ejusdem rei minuat & immutet aliudque reddat: perinde atque qui ex numero quinario unum demperit, essentiam quinarium eo ipso prorsus destruit.

7. Quod Principia de Honesto & Turpi sint è præcipuis quæ humanæ naturæ competunt: & proinde vilius, quam quod jam hominum est, genus nasceretur illud, quodcumque absque iis sibi connatis gigneretur. Nihil inter se habent homines commune præter membrorum figuram, Rationemque humanam, cujus magna pars sunt hujusmodi Notiones. Quare si quis has Prolepses ex animo obliteraret, non minus à Natura sua cedere videretur, imo multo magis, quam si figuram corporis humani exueret & beluinam indueret. *Cicero, de Offic. lib. 3. statim post principium, eum affirmat qui Innocentiz tollit conscientiam, etiam hominem ipsum ex homine tollere.* Et eodem li-

pro, paulo ante finem. ‘ Quid, *inquit*, est, quod adferre tantum Utilitas possit, quantum auferre; si boni viri nomen eripuerit, Fidem, Justitiamque detraxerit? Quid enim interest, Utrum ex homine quis se convertat in beluam, an in hominis natura immanitatem gerat beluz? De qua item Honelli conscientia in ipso limine *librorum de Officiis* edisserens, ‘ Nec illa, *inquit*, parva vis Naturæ est, Rationisque, quod unum hoc Animal sentit, quid sit Ordo, quid sit quod Deceat, in factis distisque quis Modus. *Lactantius* similiter, *lib. 5. de Just. cap. 18.* ‘ In omnibus, *inquit*, animalibus, quia Sapientiâ carent, conciliatricem sui esse Naturam; Nocent igitur aliis, ut sibi profint. Nesciunt enim quod malum sit Nocere. Homo vero, quia *Scientiam Boni & Mali* habet, abstinere se à nocendo, etiam cum incommodo suo, quod Animal irrationale facere non potest. Et ideo inter summas hominis Virtutes Innocentia numeratur. Quibus rebus apparet sapientissimum esse, qui mavult perire, ne noceat, ut id Officium, quo à mutis discernitur, observeat.

Factâ autem Entium comparatione, facile videbimus practicam hanc Boni & Mali scientiam ad specificam spectare humanæ speciei, quâ à Brutis determinatur, differentiam. Perscrutemur igitur si placet rerum Naturas, & Officia singularium specierum paulisper contemplemur. Quod ut ordine à nobis fiat, ad infimas imprimis Entium descendamus Classes. Elementa primo intuemur movendi saltem potentiâ instructa, si quando è sedibus suis moveantur, eisdem recto itinere reperere: quas ubi consecuta sunt, fruuntur suâ Operatione, suaviter acquiescendo. Mixta deinde, lapides, metalla, cæteraque inanimata, suis agendi virtutibus instructa videmus; quas semper, ubi copia datur (remotis scilicet impedimentis) eliciunt; nec fere destinato fine excidunt. Animalia sui Conservationem & speciei Propagationem Venere & Pastu indefesso nixu prosequuntur. Humanum autem genus cum nobilioribus longe potentiis gaudeat, Felicitas & Perfectio, quæ humanæ naturæ commensurata est & proportionalis, altioris oppido esse debet, & sublimioris conditionis, qualitatis, seu Virtutis. Objectum enim, ut cuique naturæ  
facis-

satisfaciat, par illi Naturæ qualitatum suarum excellentiâ esse debet: alias enim præ Naturæ disparitate nulla erit complacentia. Cum igitur sui ipsius Conservatio, & proli cura, summa brutorum in genere sit Felicitas, sequitur, si homines nihil aliud sibi proponant, quam ejusmodi Voluptates, ipsos ad Bestias denuo esse religandos. Beluinum enim est, & alterius speciei proprium, quod consequuntur. Sane non inter homines à natura positi & creati fuissent, nisi alteri & superiori negotio se accingere debuissent: iis enim perfectionibus satis in gradu Entium inferiori est provisum. Sic enim semper procedit Naturæ Autor in hoc mundano Opificio, ut una species semper alteram quoad perfectionem superet; & ut facultatibus perfectioribus instruxit, ita Operi excellentiori destinavit: & speciei cuilibet, ut optimus Paterfamilias, suum Munus & Officium fideliter præstandum deputavit, & dispersit pensum. Optime proinde argumentari possumus ex Natura ad Officium Hominis. Possumus aliquid præstare supra Brutorum speciem, ergo debemus. Cum enim Natura nihil omnino frustra fecerit, Nobiliores Potentias & Facultates nobis elargiendo, Actiones etiam Nobiliores & Finem aliquem superiorem consequendum indigitat. Si superior Finis, media item superiora esse necesse est. Finis enim specificat media; & illis, quamcumque habent, dignitatem impertit. Media autem, per quæ Bruta suam Felicitatem consequuntur, sunt sensuum, Actiones, & Appetitus sensitivi. Consequitur proinde, quod Voluptas illa, quam homines ex iis persentiscunt, non summa sit, nec hominis Naturæ congrua; sed in Actiones altioris ordinis spirandum esse, ut consequamur quod nostræ naturæ consentaneum est; & quod illi fini, cui nos ut homines Natura seposuit, conducat. Media autem illa si nec sensuum sint, nec Appetitus sensitivi, proculdubio sunt Rationis Opera, & præcipue Moralia. Confitendum enim est omnem Ideam, & pure naturalem ad agendum dispositionem, cum sensu Obligationis nobis insitam, Divinæ Legis habere vim. Cum enim Deo procreante, absque nostra acquisitione nobis insint Notiones practicæ, æternæ judicandæ sunt Veritatis & Bonitatis moralis nobis concreatæ Idez. Restat autem Notio, seu divinitus conciliata

ciliata Officii Idea, firmiter nos astringit, ut secundum ipsam operemur.

Atque hæc quidem mihi videntur neque abstrusæ, neque facile refragabiles, pro legis Naturæ Existentiâ ductæ Rationes. Non tamen nostri hic est propositi ex hominis Essentiâ Legis hujus existentiam prolixis argumentis à priori demonstrare. Ex summi autem Dei (cujus imper-scrutabilis est natura) Gloriâ, Perfectione, Bonitate, Misericordiâ, Justitia vel Attributis quibuscunque, quicquam hac in re velle stricta demonstratione ex Naturali lumine deducere, imbecillis mihi videtur esse ingenii, aut gloriosi, & in Metaphysicæ pompa suæ nimium sibi adblandientis. Quis enim inficiari ausit Deo infinitam esse in Creaturas libertatem, potuisseque illum ab initio vel Notiones de Justo & Injusto nobis indidisse, vel pro lubitu & arbitrio (prout visum est) non indidisse; aliterque genus nostrum, neque his affectibus, aut hac ipsa (qua jam utimur) ratiocinandi peritiâ constituisse? Liberrum quippe Deo fuit imprimis hominem creasse, vel non creasse; eundem rationalem fecisse, vel non fecisse. Supposita tamen in Deo voluntate creandi hominem, qualis quoad Essentiam homo modo est, contradictionem implicaret, si quis eum sine Notionibus de Justo & Injusto hominem creasse dixerit. Cum notiones hæc non tantum communi vitæ plurimum inserviant, sed facultates ejusmodi sint, ut ab his homines in Esse suo constituentur, & à Brutis maxime distinguantur. Ad Essentiam enim hominis spectare videtur, ut Animal sit sui boni studiosum, & practicis honesti principiis naturaliter ornatum. Suppositâ etiam in Deo voluntate sic creandi Mundum, ut sit creabilium optimum, *Sanctum* aliquod *animal*, *mentisq; capacius alta*, quod cæteris possit dominari: illudque animal probum & pacificum, non improbum, crudele, aut insociabile, creari debuit. Et sic tandem creasse hominem excellenti bonitati videtur convenire. Omissis igitur argumentis quibuscunque, quæ ex postulatis ejusmodi, aut ex Hypothesi quacunque emendicata, dependent, clarissima, ut mihi videntur, sunt à posteriori ab absurdo contrario, nec non ab ipsis Theologiarum Oraculis deducenda pro Legis Naturæ existentia Argumenta. Tutissimaque  
vide

videtur ad hominum mentes & conscientias fideliter examinatas in hoc Argumento Appellatio. Paucissimos enim puto, vel in hac hominum sæce, ea mentis perversitas invadet, ut bene animadversa re nullas esse purent Naturæ Leges; præcipue si sua sibi præcordia severius excusserint. Nam nisi sint Leges Naturæ, ergo neque naturaliter est Justitia. Voces sunt, & non Entis Nuda solum Nomina; quique in Ethica versantur Disciplina, perinde operam ac Oleum perdunt, ac si de Lupi in vacuo saltibus, aut Chimærx motu, ederent Commentaria. Nisi enim prima sint in Ethicis præctica Principia; conclusiones nullæ erunt. Conclusiones enim non nisi ex Principiis eliciuntur. Si autem neque Conclusiones sint; ergo neque ipsa Ars Ethica.

Scitissime sane interrogat *S. Augustinus, lib. 1. De libero arb.* 'Dic ergo cur Adulterium male fieri putes. An 'quia id facere Lex vetat? Non sane ideo malum est, quia 'vetatur Lege; sed ideo vetatur Lege, quia malum. Sunt etiam Philosophi, sive Theologi naturales, ex utraque Platoniorum & Peripateticorum schola, qui Bonum & Malum divinæ naturæ cœterna esse pronuntiant; omnibus scil: summi Dei latis Legibus, dictis, factis, antiquiora; congeneres scil: esse divinæ menti æternas Boni Ideas, nec ideo Bonum esse naturale, quod à Deo præcipiatur, sed ideo præceptum, quia Bonum. Deumque bonitatis illius moralis intuitionem, bonum illud præcepisse; æternamque hanc bonitatem causam esse cur Lex Naturæ immutabilis sit, nec possit in quibuslibet ejus præscriptis à quopiam dispensari. Hæc autem altiora sunt, quam ut de his litem movere animus mihi sit: cum Legis Naturæ existentia abunde stabilietur, si sint quoquo modo naturaliter Bona & Mala; talia licet non sint ante Legem Naturæ homini concreatam.

Ne igitur in Metaphysicas nimis & nimis prolixas de Legum Naturæ Existentiæ descenderem disceptationes, Philosophum illum mihi proposui imitandum, qui, cum à Pyrrhoniis motus existentia negaretur, profus extendit pedem, & sic illud coram exhibuit, quod in rerum natura non omnino existisse fuerat declamatum. Ego itidem, si singulas Naturæ Leges, easque communiter confessas, in  
medium

medium protulero, & palam exhibuero, id certe fecero; ne, An sit Naturæ Lex, ultra dubitari possit. Imo sane hac in re mihi satis fecisse videbor, si communes quasdam practicas *ἔννοιαι* omnibus inesse demonstrarem. Illud autem mentibus singulorum inesse credendum est, quod singuli sibi ipsis inesse deprehendere se fatentur. Quamvis enim, ut advertit *Theocritus*,

— χαλεπὸν δ' ἐστὶν ἄνθρωπον ἰδμεναι ἀνδρῶν,

propriæ tamen cuique mentis Anticipationes & dictamina practica, non ita difficile est dignoscere; S. Apostolo etiam affirmante *Spiritum hominis, quæ homini insunt, posse discernere*. Cumque plurimi seipsos excusserint hac in re, ut, quod verum est, invenirent, quidni λόγον ξυνδὸν optimum, de rebus per seipsos propriis sensibus perceptis, Veritatis judicaremus *κατῆλον*? Nec sane illud animadversione indignum est (quod hoc in argumento observari solet.) Quamvis flagitia omnis generis, per omnia retro sæcula sæpius commissa sint & perpetrata, Neminem tamen extitisse (uno forte ante infelix hoc, quo nos vivimus, ævum excepto *Epicuro*) qui Legem Naturæ delere tentaverit, aut Honestum Inhonesti nomine, Inhonestum Honesti compellaverit. Ea enim est Hominum Natura, ut si quid turpe commiserint, facta sua talibus circumstantiis adornare studeant, ut nihil contra Honestum Justumque commisisse credantur. Quod sane facere non curarent, nisi jus aliquod Naturæ esset, sensusque Honesti Justique esset naturalis. Hoc ipsum est, quod observavit *Seneca*, 'Placere suapte Naturâ, adeoque gratiosam esse Virtutem, ut insitum sit etiam malis probare meliora. *De Benef. lib. 4. c. 7.* 'Quis, inquit, est, qui non beneficis videri velit? Quis non inter scelera & injurias opinionem Boni affectet? Dic cuilibet ex istis, qui ex rapto vivunt, an non illa, quæ ex latrociniiis & furtis consequuntur, malint ratione bona provenire? Optabit ille, cui grassari & transeuntes percutere quæstus est, potius illa invenire, quam eripere. Neminem reperies, qui non Nequitia præmiis sine Nequitia frui malit. Maximum hoc habemus Naturæ meritum, quod Virtus in omnium animos  
lumen

lumen suum præmittit, etiam qui non sequuntur illam vident. In iis ætatibus, inquit Cicero, quæ jam confirmatæ sunt, Quis est tam dissimilis homini, qui non moveatur & Offensione turpitudinis, & comprobatione honestatis? Quis est qui non oderit libidinosam, protervam adolescentiam? Quis contra in illa ætate pudorem, constantiam (etiamsi sua nihil intersit) non tamen diligat? Quis Pullum Numitorem, Fregellanum proditorum, quamvis reip. nostræ profuit, non odit? &c. De Finib. 5. Neque sibi Connatum solum homines communiter vident Lumen, Notitiasque practicas; sed, (quod Notatu dignum est) tranquillitate animi & gaudio fruuntur, qui illas observant, eisdemque obsequuntur notitiis: qui non obsequuntur, imis hac ex causa, Deo providente, cruciantur præcordiis. Quod Hippias apud Socratem, aliud singulare indicium dixit, Notitias has à summo Deo profuisse. τὸ, inquit, καὶ ὅμους αὐτὲς τοῖς παρεχόμενοι τὰς πτωχείας ἔχουσιν, βελτίον' ἢ κατ' ἄνθρωπον νομοδότην δοῦναι μοι εἶ). Leges ipsas delinquentium pœnas continere, id mihi videtur præstantioris eiusdem Legislatoris, quam ut in hominem eadat. Quod si forte (eorum qui ad futurum Dei iudicium coercendi reservantur) unus aut alter alicubi Timon inveniatur, communi hominum generi difformiter viventes; imo si anomala alicubi atque exlex degat Gens, efferata moribus, juxta Porphyrii, vel mente morbidâ, juxta Andronici Rhodii phrasin, non oportet inde ἀνθρώπινος κατὰ δὲ δὲ αὐτοῦ φύσεως. Qui enim Ventri & Voluptatibus, pecorum, aut quod agrestius ferarum, ritu se dedunt, nihil otii, aut animi habent, quò in se descendant, aut sacras (quæ ex intimis præcordiis spirant) catecheses exaudiant. Improbe tamen fecerit, qui Cordi inscriptas esse Leges negaverit, quod ipse, aliud agendo occupatus, sic in corde scriptas non animadvertit. Neque enim rerum in nobis existentia nostra adæquata est cognitio. Sed si verum sit, quod ex Seneca modo advertimus, etiam latrones, & alienarum rerum (contra naturæ dictamina) raptores, malle reperire, aut alio honestiori acquirendi modo res sibi conquirere, quam ipsis (quibus utuntur) latrociniiis; fatentur palam non omnia esse naturaliter ἀδιόφορα, aut æqualiter bona. Et si revera ἀδιόφορα omnia naturaliter

liter non sint, ergo Natura Honesti, Boni, Pulchri, indicium exhibet. Illud autem *Indicium* Lex est. Neque notiones hasce Pulchri, Honesti, Justi indices, à Parentum, Præceptorumque speciali institutione, aut vitæ communis usu, & populi moribus, originem duxisse credi debet. Quomodo enim omnes ad easdem sic instituerentur leges, vitæque regulas (cum, ut differit *Socrates*, neque simul convenire, nec eodem sermone uti, ad leges ferendas, omnes possint; cumque Educationes & Consuetudines sint diversissimæ, Notiones tamen communes sint eædem) si non communis aliqua hoc distaret ratio? Deinde de vestire nosipsos notionibus quibuscunque receptis, & aliunde haustis, atque exuere illatas nobis Leges pro Arbitrio possumus: nobis tamen omni acquisita illa ascititiaque opinionum supellectile ad libeum denudatis, manet tamen, etiamque invitis & reluctans adhæret, infixus quarundam Anticipationum sensus; quales sunt in Ethicis, *Turpe esse Homini hominem innocentem occidere: Pactam fidem paciscentibus mutuo esse servandam*: in Logicis, *Contradictoria non posse simul esse vera*. Unde recte asserit *Aquinas*, ‘Ita se habere præcepta legis naturalis in Homine ‘ quantum ad Operabilia, sicut se habent prima principia ‘ in Demonstrativis. v. 1<sup>a</sup> secunda. *Quest. 94. art. 2.* vel ut statim se explicat, ‘Præcepta Legis Naturæ hoc ‘ modo se habere ad rationem practicam, sicut principia ‘ prima demonstrationum habent se ad rationem speculativam. Discursus omnis præsupponit principia, Moralis Moralia. Scientia derivatur ab Axiomate, conscientia à Synteresi seu practico Axiomate. In morali materia procedimus à notiori ad ignotius, quemadmodum in Scientifica. Sistendum igitur in principiis est, quibus, cognito quid sibi velint termini, assensum præbeamus sine lucta, sine argumento, & Magistro: cujusmodi illa, *Innocentem non esse ledendum, prolem esse procurandam*.

Illud etiam pro Juris Naturalis existentia memorabile est *Alexandri Aphrodisiensis* argumentum. ‘ Si Sociales, ‘ inquis, & communicabiles naturâ sumus, impossibile est ‘ autem durare Societatem sine Justitia, necesse est Jus ‘ quoque natura esse. Sane nisi jus à natura esset, Universæ rationalium societati haud bene à Creatore opt. max. consultum

Tultum esset. Pergit Aphrodisiensis, ' Quod si, quoniam  
 ' apud alios aliud Jus est, propterea negent illum esse Na-  
 ' tura; certe id Natura dicent esse, quod apud omnes i-  
 ' dem est. Et si Jus scriptum, quoniam scriptum est, per  
 ' Constitutionem & non Natura esse dicent; certe necesse  
 ' erit, ut Natura non positione fateantur id, quod non in  
 ' scripto vim habet. Suntque ejusmodi pleraque, quæ  
 ' appellare solemus ex ipso affectu Leges non scriptas, quæ  
 ' communes omnibus hominibus sunt, nisi sint excæcati.  
 ' Revereri enim seniores, Colere Deum,  
 ' honorare atque observare parentes & præ-  
 ' stantiores Viros, sunt jura quædam non scripta &  
 ' communia, quæ Naturaliter apud universos homines re-  
 ' tinentur. De his enim neque paciscuntur secum, ne-  
 ' que Leges sanciant, sed retinent tanquam statutas &  
 ' confirmatas ab ipsa Natura. *Lib. 2. De Anima, cap. 42.*

Apud Christianos sane Legis Naturæ, Juris & Justitiæ,  
 Honestique apud omnes gentes universaliter Communis  
 existentiam sacra abunde confirmant Oracula. Quod Hon-  
 nesta quædam sint, communi hominum consensu genera-  
 liter approbata, ex Apostoli præcepto liquido constat; qui  
*ad Rom. 12. 17.* præcipit fortiter, ut illa prosequantur,  
 quæ sunt *coram omnibus hominibus Honesta*: quod si nullum  
 est communiter apud omnes homines Honestum, nec possit  
 Natura justo iniquum discernere, juberet Apostolus absur-  
 dum. Absurde enim præcipit, qui præcipit simpliciter  
 impossibile. Idem Apostolus *ad Rom. 1. Commate 32.*  
 videtur asserere Romanos, eâ tempestate, omni vitiorum  
 genere conspurcatissimos, quos scil. tradidit Deus in men-  
 tem improbam; injustitiâ, scortatione, & stupris, morum-  
 que perversitate, avaritiæque oppletos; invidia, cæde,  
 Jurgiis, dolo malo, nequitiaque repletos; fures, ma-  
 ledicos, Dei osores, contumeliosos, superbos, arrogantes,  
 malorum inventores, contumaces erga parentes, insocia-  
 biles, inhumanos, immisericordes, & hujusmodi vitiis  
 coopertos, Jus tamen omnes Dei cognoscere; *Eos scil.*  
*qui talia perpetrant, morte esse dignos.* Jus autem illud  
 divinum, de quo loquitur Apostolus, non aliud esse potuit,  
 quam illud, de quo jam disserimus, ex Lege Naturali con-  
 stitutum.

Q

ſtitutum. Sequenti deinde capitulo, ‘Gentes, *inquit*,  
 ‘quæ legem non habent, naturâ, quæ legis sunt, faciunt;  
 ‘ii legem non habentes, ipſi ſibi lex ſunt: [ſua cuique  
 ‘mens & innata ratio pro lege eſt] ut qui oſtendunt opus  
 ‘Legis ſcriptum in cordibus ſuis, id ipſum teſtimonio  
 ‘confirmante propriâ ſua cuique conſcientia, & cogita-  
 ‘tionibus ſe mutuo accuſantibus vel defendentibus; quod  
 aut ſtatim in hoc mundo fiet, aut ſaltem in ſupremo die,  
 cum Deus arcana hominum iudicabit, ut fert Evangelica  
 S. Pauli, aliorumque Chriſtianiæ religionis Interpretum,  
 doctrina. Pro Legis Naturæ exiſtentia hæc item eſt S. Chry-  
 ſoſt. argumentatio, ‘Οπ, *inquit*, κολάζει καὶ τὸν σὸς τῶ νόμου, καὶ  
 τὸν πάντα καὶ τὸ οὐκ ἐπιπέσει ὁ Θεὸς δὴλον’ quod Deus puniat eos  
 qui fuerunt ante legem, & eos qui peccant per univerſum orbem  
 terræ, manifeſtum eſt. ‘Revelatur enim ira Dei de cælo  
 ‘ſuper omnem impietatem & iniuſtitiam hominum, quæ  
 ‘veritatem in iniuſtitia detinent. Id faciunt omnes quæ  
 Notitias practicas captivas tenent; & dum Juſtitie norunt  
 Regulas, iniuſte vivunt. ‘Vindicabitur, *inquit*, ſanguis  
 ‘à tempore Abel juſti ad ſanguinem Zacharie. Regina  
 Auſtri, Viri Ninivite, incolæ Sodomorum & Gomorrhæ,  
 extremo iudicio, ut narrat Scriptura, comparebunt iudi-  
 candi. ‘Απαντες, *inquit*, ὅσοι γάρβασαν ἄνθρωποι, καὶ σὸς  
 τῶ νόμου δὴλων διδάσαι πᾶς ἕν τῶτο ἔσαι, οἵπερ ἐκ ἡδαιεῖ τὸ  
 σκακτίον; Omnes quotquot extiterunt homines dant peccato-  
 rum pœnas. Quomodo autem hoc fiet, ſi quid agendum eſſet  
 nesciebant? Deinde pergit oſtendere prærogativam tamen  
 eſſe Judæorum, quod illi inſuper habuerint legem Scri-  
 ptam, & Moſen legiſtorem, & miracula montis Sinai;  
 cæteri οὐσικὸν ἔχον ἔνδθεν νόμον ἐν γῆντά, π μὲν καλόν, π  
 δ’ ἰ τοῦτον. Naturalem habuerint incuiſiſſimam legem,  
 quid ſit honeſtum, quid non ſit: quam poſtmodum appellat,  
 Tribunal incorruptum, calculum, ſuffragium, legem conſci-  
 entia. v. Expoſit. Pſal. 147. pag. 617, 618. Frontoduc. edit.  
 In locum ad Rom. 2. ſic commentatus eſt Dominicus Ban-  
 nes, Doctiſſ. Theologus ex Pontificiorum Schola. ‘Eſt,  
 ‘*inquit*, locus neceſſario explicandus de Illuminatione na-  
 ‘turali. Gentes quæ legem non habent Naturaliter, qua legis,  
 ‘ſunt, faciunt. Hoc eſt, non habentes legem Decalogi ſcri-  
 ‘ptam, ſicut habebant Judæi; Naturaliter, hoc eſt, ex  
 ‘Naturali

' Naturali instinctu & Illuminatione naturali Dei, non ex  
 ' illuminatione gratiæ, qua leges sunt faciunt; non dicit  
 ' omnia, sed quædam, &c. Deinde ad ulterius confir-  
 ' mandam Legis Naturæ existentiam, ' Certum, inquit, est  
 ' ante legem scriptam fuisse peccatum. Cain enim pecca-  
 ' vit occidendo fratrem suum: & ante diluvium dicitur,  
 ' quod multa erat malitia hominum super terram: ergo erat  
 ' Lex Naturalis: quia ubi non est Lex, nec prævaricatio  
 ' est. Ita Bannes, de Just. & Jure. Quest. 57. Art. 2. Cui  
 ' subtexam clarissimi nostri Sandersoni Lincolnienfis, ad con-  
 ' firmendam Legis Naturæ existentiam, ab absurdo contra-  
 ' rio ductum argumentum. ' Si, inquit, præter Scripturas  
 ' nulla esset conscientiæ Regula, eo essent feliciores bar-  
 ' barissimi quique populi, quanto ab Evangelii voce remo-  
 ' tiores: utpote quibus nulla possit imputari peccati culpa.  
 ' Ubi enim non est lex, nec transgressio esse potest. Rom. 4. 15.  
 ' cum sit peccatum nihil aliud quam legis transgressio: Ἡ  
 ' ἁμαρτία ἢ ἄνομία. 1 Job. 3. 4. Sanderson. de Oblig.  
 ' Consc. præl. 4.